
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETT�RE AFFARI GE�ERA�I E SERVI�I ISTITU�I��A�I 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1877              del  17/10/2017 

Determina n. 1580           del 18/10/2017 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDA�E�T� AI SE�SI DE��’ART� 36 C���A 2 

�ETTERA A DE� D��GS 50�2016  PER TRE �ESI C���ETTIVIT� IP 

A��A DITTA FASTWEB SPA   I�PEG�� DI SPESA PERI�D� 

�TT�BRE DICE�BRE  2017� CIG" �1C204C755� 
 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

 

 Vista Delibera di C.C. n. 20 del 27/03/2017 di approvazione del DUP 2017/2019, in cui sono state inserite le misure di 

sostegno per i diversi settori e servizi di questo Ente; 

Vista Delibera di C.C. n. 21 del 27/03/2017 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 

2017/2019, in cui sono state stanziate le somme sufficienti a sostenere le iniziative di sostegno per i diversi settori e 

servizi di questo Ente; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n..189 DEL 21/09/2017, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2017-2019, con cui la Giunta ha attribuito al Servizio Sistemi Informativi e Innovazione Tecnologica specifici 

obiettivi in materia di innovazione e modernizzazione delle infrastrutture telematiche, affinché siano assicurati i seguenti 

servizi: 

• supportare efficientemente le attività amministrative che richiedono la trasmissione telematica di flussi 

documentali dematerializzati; 

• consentire la comunicazione telematica interna fra gli uffici comunali; 

• consentire la connettività via web ai servizi telematici convenzionati, Sistemi Informativi Web, Pec, ecc…; 

• consentire la connettività via web con i cittadini, singoli o associati, e con le altre istituzioni; 

Visto la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di 

Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (eprocurement), prevede in particolare alternativamente: 

Visto l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri prezzo-qualità 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge 

n. 296/2006); 

 

Premesso che: 

 

o Con determinazione dirigenziale n. 1414 del 13/10/2015, a seguito di consultazione del sito internet 

www.acquistiinrete.it, link  Convenzioni si è proceduto ad aderire alla convezione “Consip 4” - servizio di 

“Fonia Fissa e Connettività IP” ditta FASTWEB; 
o l’impegno di spesa, giusta determinazione dirigenziale di cui al punto precedente è prossimo all’esaurimento, per 

cui, si è proceduto, nelle more, alla consultazione convenzioni CONSIP e si è constatato che è attiva la 

convenzione “SPC Connettività” aggiudicata alla ditta FASTWEB spa.; 

o contattata, per le vie brevi, la ditta FASTWEB spa  alla quale sono state comunicate le necessità di questo ente, 

la stessa ha fatto pervenire a mezzo mail, “Progetto dei Fabbisogni per il Comune di Barletta” introitato con prot. 

n. 72120 del 13/10/2017;   

o in attesa di definire, con la stessa ditta FASTWEB, le necessità del fabbisogno di connettività di questo ente e 

nelle more di aderire alla nuova convenzione CONSIP spa “Contratto esecutivo OPA relativo all’appalto dei 

Servizi di Connettività, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) “, e di stipulare tra FASTWEB e 

questa civica Amministrazione un nuovo contratto per il servizio di che trattasi, per assicurare continuità nelle 

varie attività dell’ente, si ritiene opportuno e necessario affidare per tre mesi (Ottobre - Dicembre 2017) il 

servizio di connettività dati al gestore del contratto in scadenza, FASTWEB, agli stessi patti e condizioni; 



o che il presente affidamento è necessario per assicurare la continuità operativa della connettività, quale pubblico 

servizio essenziale e primario per il funzionamento di tutti i servizi comunali; 

 

Considerato che: 
 

1. con determinazione dirigenziale N. 1414 del 13/10/2015 questa civica amministrazione aderiva, per l’ 

appunto, alla convenzione Consip denominata “Consip 4 – servizio di Fonia Fissa e connettività IP “, non 

più attiva, stipulando un contratto di servizi di connettività IP con la ditta FASTWEB aggiudicataria della 

convenzione innanzi enunciata; 

2. il contratto in scadenza prevede un costo mensile del servizio di connettività, per le attività di uffici e scuole 

di questo ente, pari ad €. 5.238,68 (I.V.A. inclusa ); 

3. La competenza relativa alle Connettività IP di questo Ente è attualmente in capo al  Dirigente del Servizio 

S.I.I.T. 

 

Tenuto conto che: 

 

• L’interruzione del servizio di connettività arrecherebbe danno alle attività di questo ente e, per cause 

indipendenti da questa amministrazione,  non si è potuto procedere prima ad un nuovo affidamento 

pluriennale del servizio a causa dei tempi tecnici richiesti da FASTWEB per la formulazione del “Progetto 

dei Fabbisogni per il Comune di Barletta” introitato con prot. n. 72120 del 13/10/2017;   

• La ditta  FASTWEB s.p.a., è  già fornitrice della totalità dei servizi di connettività per accessi internet 

utilizzati dai vari uffici e scuole comunali, giusta convenzione Consip 4 servizi di Fonia fissa e connettività 

IP in prossima scadenza; 

• La spesa trova copertura per gli ulteriori tre mesi di affidamento, nelle more della stipula del nuovo 

contratto,al capitolo n. 9631765 bilancio 2017; 

 

 

Tutto ciò premesso: 

- Si ritiene opportuno, oltre che necessario affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del d.lgs. 50/2016 per 

ulteriori tre mesi, agli stessi patti e condizioni previste dalla convenzione “Consip 4 – servizio di Fonia Fissa e 

connettività IP” determina dirigenziale 1414/2015, alla ditta FASTWEB SPA il servizio di che trattasi, 

 

Visti: 

- Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei Dirigenti; 

- Gli artt. 107 e ss. Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

- L’art.183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n.267 e gli artt.58 e ss. del vigente regolamento di contabilità in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni di spesa; 

- Il D.Lgs.vo n.50/2016 art. 36 comma 1) let.a) e ss.mm.ii.; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del d.lgs. n.267/00 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

  

1. Di affidare per tre mesi (ottobre, novembre e dicembre 2017), alla ditta FASTWEB, ai sensi dell’art. 36 comma 

1 lettera a del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il servizio di connettività IP agli stessi patti e condizioni stabiliti con la 

determinazione dirigenziale n. 1414/ “Adesione convenzione CONSIP 4 -Connettività IP” Convenzione CONSIP 

4 - CIG di convenzione Consip/Fastweb 0458698190” nelle more di aderire alla nuova convenzione CONSIP 

spa “Contratto esecutivo OPA relativo all’appalto dei Servizi di Connettività, nell’ambito del Sistema Pubblico 



di Connettività (SPC) “, e di stipulare il nuovo contratto con la ditta aggiudicataria della convenzione , ditta 

FASTWEB; 

2. Di Nominare quale Responsabile del Procedimento il Funzionario dott. Nicola Mitolo; 

3. Di impegnare la complessiva spesa di € 15.812,38 al capitolo 9631765 bilancio 2017  

4. Di liquidare e pagare quanto dovuto dietro presentazione di fatture vistate dal competente Ufficio e liquidate dal 

dirigente;  

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 151 comma 4 del D. 

lgs 267/2000; 

6. Di trasmettere copia del presente atto, per la pubblicazione all’albo pretorio on line; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, del link 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013 

8. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151, comma 4, T.U.E.L. 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del  procedimento 

Dott. Nicola Mitolo      

Il Dirigente 

Dott.sa Rosa Di Palma 

  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI nr.1580 del 18/10/2017

23/10/2017Data: Importo: 15.812,38

Oggetto: DETERMINA NR.1580 (PROPOSTA NR:1877): AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS
50/2016  PER TRE MESI CONNETTIVITÀ IP ALLA DITTA FASTWEB SPA - IMPEGNO DI SPESA PERIODO OTTOBRE
DICEMBRE  2017. CIG: Z1C204C755.

Bilancio
Anno: 2017

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 994.516,56
858.681,20

15.812,38
874.493,58
120.022,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 55.000,00

39.187,62

15.812,38

55.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 9631765

Oggetto: Canone di locazione sistemi telefonici - Collegamenti telematici e
connettività sedi comunali.

Progetto: Altri servizi generali

106 Ufficio Ced

106 Ufficio CedResp. servizio:

2017 2292/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2292/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2292/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 BARLETTA li, 23/10/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1877

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL D.LGS 50/2016  PER TRE
MESI CONNETTIVITÀ IP ALLA DITTA FASTWEB SPA - IMPEGNO DI SPESA PERIODO OTTOBRE
DICEMBRE  2017. CIG: Z1C204C755.

2017

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 1580
18/10/2017Data adozione:

26/10/2017Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  18�10�2017                          N°  1580 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 27/10/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 11/11/2017 

 

 

Barletta, lì 27/10/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


